(1) Lib. de Cælo.

s'est pas éteinte pendant la nuit : *Non extinguitur in nocte lucerna ejus*, 31, 18. Troisièmement, Marie est comparée à l'étoile, parce qu'il n'y a aucune erreur en elle. Les étoiles ne peuvent errer dans leur mouvement; elles suivent la voie que Dieu leur a fixée en les créant. On voit ici l'obéissance de Marie, qui a toujours fait exclusivement la volonté de Dieu. Elle était mue par le Saint-Esprit pour qu'elle consentit à la conception du Verbe, et aussitôt elle obéit. Il faut fuir en Egypte, aussitôt elle obéit encore; il faut en revenir, soudain elle revient. Et dans toutes ses démarches, ses actions, elle suivait l'impulsion divine, n'opposant jamais aucun mouvement contraire de sa volonté propre. Pour nous, nous sommes souvent des astres errants, parce que nous suivons le mouvement de la nature corrompue, et nous résistons aux mouvements de la divine Sagesse.

XVI

MARIE, ÉTOILE DE LA MER.

Marie était le nom de la Vierge : *Nomen Virginis Maria* (Luc. 1, 27). Ce nom, dit saint Bernard (1), qui veut dire étoile de la mer, convient parfaitement à la Mère-Vierge. Elle est l'étoile lumineuse et bienfaisante nécessairement placée sur cette grande et spacieuse mer, brillant par ses mérites, illuminant par ses exemples. O vous qui savez que vous êtes plutôt au milieu des orages et des tempêtes du débordement de ce siècle que sur la terre ferme, ne détournez pas vos yeux de la vive lueur de cette étoile, si vous ne voulez pas être submergé par les vents déchaînés. Si les orages des tentations s'élèvent, si les tribulations vous assaillent, regardez l'étoile, appelez Marie. Si vous êtes agité par les ondes furieuses de l'orgueil, de l'ambition, de la médisance, de l'envie, regardez l'étoile, invo-

(1) *Nomen Virginis Maria. Super hoc nomine, quod interpretatum maris stella dicitur, et Matri Virgini valde convenienter aptatur. Ipsa est præclara et eximia stella, super hoc mare magnum et spatiosum necessarie sublevata; micans meritis, illustrans exemplis. O quisquis te intelligis in hujus sæculi profluvio magis inter procellas et tempestates fluctuare, quam per terram ambulare, ne avertas oculos a fulgore hujus sideris, si non vis obrui procellis. Si insurgant venti tentationum, si incurras scopulos tribulationum, respice stellam, voca Mariam. Si jactaris superbiæ undis, si ambitionis, si detractionis, si æmulationis, respice stellam, voca Mariam. Si iracundia, aut avaritia, aut carnis illecebra naviculam concusserit mentis, respice ad Mariam. Si criminum immanitate turbatus, conscientia fœditate confusus, judicii horrore perterritus, barathro incipias absorberi tristitiæ, desperationis abysso, cogita Mariam. In periculis, in angustiis, in rebus dubiis, Mariam cogita, Mariam invoca. Non recedat ab ore, non recedat a corde; et ut impetres ejus orationis suffragium, non deseras conversationis exemplum. Ipsam sequens non devias, ipsam rogans non desperas, ipsam cogitans non erras; ipsa tenente non corruis, ipsa protegente non metuis, ipsa duce non fatigaris. ipsa propitia pervenis. (Homil. 2 super Missus est.)*